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Byrder på de unge 

Uddrag fra Tysk nedtur skrevet af Jesper Vind og bragt i Weekendavisen 8. december, 2025. 

Den omstridte pakke1 fastholder en pensionsalder på de nuværende 67 år, og den garanterer, 
at den almindelige arbejders pensionsudbetaling ikke falder under 48 procent af den tyske 
gennemsnitsløn. Det er præcis dette, der er alt for generøst, ifølge de 22 økonomer, der tæller 
nogle af regeringens egne vismænd. 

De argumenterer for, at regeringens lov vil forværre »de demografisk betingede struktur-
problemer i pensionssystemet«, hvormed de henviser til et andet stort problem, der plager 
Tyskland i 2025: 

Landet har en af de ældste befolkninger med et stigende antal pensionister, der 
grundlæggende skal forsørges af relativt færre og færre erhvervsaktive. Det foregår via en 
såkaldt pay as you go-model, hvor de nuværende indbetalinger fra lønmodtagere og arbejds-
givere bruges direkte til at betale de nuværende pensionister. Det sker, uden at man i større 
grad – som det er tilfældet i Skandinavien – supplerer modellen med individuel opsparing. 

Derfor er den tyske pensionsmodel ekstremt sårbar, hvis der bliver færre erhvervsaktive i 
forhold til antallet af pensionister, eller hvis det går meget skidt med økonomien – og begge 
dele er tilfældet. Derfor må det tyske pensionssystem i stigende grad finansieres af 
statskassen – og dermed skatteborgerne – og det beløber sig ifølge ifo-instituttet i München 
til over en tredjedel af alle statens skatteindtægter 

Når Merz & co. lader dette system køre videre, strider det imod »den bredt anerkendte 
nødvendighed af en genopretning«, skriver Jochen Buchsteiner, der er politisk redaktør ved 
Frankfurter Allgemeine Zeitung. 

»For hvad er egentlig opnået med denne pensionspakke? CDU/CSU gik til valg på at 
igangsætte et politisk skifte – ikke mindst i den økonomiske politik. Men det lovforslag, der 
nu er vedtaget, driver både skattebyrden og formentlig også arbejdskraftomkostningerne 
yderligere i vejret.« 

 

 

 
1 Tysklands regering vedtog i slutningen af 2025 en pensionslov, der omtales som ”pensionspakken”. 
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Udviklingen i antallet af ældre (65+) i forhold til 
antallet af personer i alderen 15–64 i Tyskland 
2000-2024 

 

Kilde: World Bank 

Note: Grafen viser forholdet mellem antallet af ældre (65+) og antallet af erhvervsaktive som 
en procentsats. I 2000 var der således 24,3 ældre for hver 100 personer i aldersgruppen 15-
64 år, mens denne ratio i 2024 var 36,9.  

2


	Byrder på de unge
	Uddrag fra Tysk nedtur skrevet af Jesper Vind og bragt i Weekendavisen 8. december, 2025.
	Den omstridte pakke  fastholder en pensionsalder på de nuværende 67 år, og den garanterer, at den almindelige arbejders pensionsudbetaling ikke falder under 48 procent af den tyske gennemsnitsløn. Det er præcis dette, der er alt for generøst, ifølge d...


